# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

## BYTOVÝ DŮM

APARTMENT HOUSE

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

### AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Kateřina Nováková

### VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

doc. Ing. LIBOR MATĚJKA, CSc., Ph.D., MBA

BRNO 2017

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

## FAKULTA STAVEBNÍ

| | |
|--------------------------------|---|
| <b>Studijní program</b> | B3607 Stavební inženýrství |
| <b>Typ studijního programu</b> | Bakalářský studijní program s prezenční formou studia |
| <b>Studijní obor</b> | 3608R001 Pozemní stavby |
| <b>Pracoviště</b> | Ústav pozemního stavitelství |

## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|------------------------|---|
| <b>Student</b> | Kateřina Nováková |
| <b>Název</b> | Bytový dům |
| <b>Vedoucí práce</b> | doc. Ing. Libor Matějka, CSc., Ph.D., MBA |
| <b>Datum zadání</b> | 30. 11. 2016 |
| <b>Datum odevzdání</b> | 26. 5. 2017 |

V Brně dne 30. 11. 2016

---

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

---

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

## PODKLADY A LITERATURA

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatky a přílohami; (2) Katalogy a odborná literatura; (3) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (4) Vyhláška č. 499/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (5) Vyhláška č. 268/2009 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (6) Vyhláška č. 398/2009 Sb.; (7) Platné normy ČSN, EN; (8) Vlastní dispoziční a architektonický návrh.

## ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

**Zadání:** Zpracování určené části projektové dokumentace pro provádění stavby podsklepené nebo částečně podsklepené zadané budovy. **Cíle:** Vyřešení dispozice budovy s návrhem vhodné konstrukční soustavy a nosného systému na základě zvolených materiálů a konstrukčních prvků, včetně vyřešení osazení objektu do terénu s respektováním okolní zástavby. Dokumentace bude v souladu s vyhláškou č. 62/2013 Sb. obsahovat část A, část B, část C.3 a část D v rozsahu části D.1.1 a D.1.3. Dále bude obsahovat studie obsahující předběžné návrhy budovy a jeho dispozičního řešení a přílohovou část obsahující předběžné návrhy základů a rozměrů nosných prvků řešené budovy a prostorovou vizualizaci budovy. Výkresová část bude obsahovat výkresy: situace, základů, půdorysů všech podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů, min. 5 detailů, výkres(y) sestavy dílců, popř. výkres(y) tvaru stropní konstrukce. Součástí dokumentace budou i dokumenty podrobnosti dle D.1.1 bod c), stavebně fyzikální posouzení objektu a vybraných detailů popř. další specializované části, budou-li zadány vedoucím práce. **Výstupy:** VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami. Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce" jejímž obsahem budou průvodní a souhrnná technická zpráva a technická zpráva pro provádění stavby podle vyhlášky č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb. a j) "Závěr".

## STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).
2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

## **ABSTRAKT**

Předmětem mé bakalářské práce je návrh novostavby bytového domu v Havlíčkově Brodě v ulici Rozkošská na parcelách č. 792/2, 802/17 a 792/5. Pozemky jsou svažité a jejich celková výměra je 3 293m<sup>2</sup>. Budova má tři nadzemní podlaží a jedno podzemní podlaží. Svislé konstrukce jsou navrženy v podzemním podlaží z betonových tvárnic a v nadzemních podlažích ze systému Porotherm. Svislé obvodové konstrukce jsou opatřeny zateplovacím systémem s provětrávanou mezerou. Vodorovné nosné konstrukce jsou navrženy jako monolitické železobetonové desky. Střecha je navržena jednoplášťová plochá. V bytovém domě je 8 bytových jednotek. V suterénu jsou navrženy skladovací prostory, místnost pro vytápění objektu a garáže. Výkresová část byla zpracována v počítačovém programu ArchiCAD.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Bytový dům, bytová jednotka, garáž, stavba, podlaží, konstrukce, schodiště, výtah, plochá střecha, železobetonový strop, základy

## **ABSTRACT**

The subject of my bachelor thesis is a project of a new apartment house in Havlíčkův Brod Rozkošská street on plot no. 792/2, 802/17 and 792/5. The land is sloping and its area is 3 293 square meters. The building has three overground floors and one underground floor. Vertical constructions are designed from the concrete blocks in the underground floor and from the Porotherm system in the overground floors. The vertical peripheral structures are provided with an insulation system with ventilated space. The horizontal bearing structures are designed as a monolithic reinforced concrete slabs. The roof is designed single-layer flat. There are eight housing unit in the apartment building. In the basement there are storage spaces, boiler room and garages. The drawings were processed in a computer program ArchiCAD.

## **KEYWORDS**

Apartment building, housing unit, garage, building, floors, construction, staircase, elevator, flat roof, reinforced concrete ceiling, foundations

## **BIBLIOGRAFICKÁ CITACE VŠKP**

Kateřina Nováková *Bytový dům*. Brno, 2017. 55 s., 270 s. příl. Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemního stavitelství. Vedoucí práce doc. Ing. Libor Matějka, CSc., Ph.D., MBA

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 11. 5. 2017

---

Kateřina Nováková
autor práce

## **PODĚKOVÁNÍ**

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu bakalářské práce, doc. Ing. Liboru Matějkovi, CSc., PhD., MBA, za velmi cenné rady, připomínky a poznatky, které mi pomohly při zpracování této práce.

Dále děkuji svému příteli, rodině a všem známým, kteří mě podporovali během studia na vysoké škole a při tvorbě bakalářské práce.

V Brně dne 11. 5. 2017

---

Kateřina Nováková
autor práce

## **OBSAH**

| | |
|--------------------------------------|----|
| 1 Úvod | 9 |
| 2 Vlastní text práce | 10 |
| 3 Závěr | 48 |
| 4. Seznam použitých zdrojů | 49 |
| 5. Seznam použitých zkratk a symbolů | 52 |
| 6. Seznam příloh | 54 |


[…]


Vnější povrch obvodových konstrukcí bude tvořen fasádními deskami Cembrit, které budou kotvené k ocelovému roštu.

### *Truhlářské výrobky*

Podrobnosti viz složka č. 4 - Výpis truhlářských výrobků

### *Klempířské výrobky*

Podrobnosti viz složka č. 4 - Výpis klempířských výrobků

### *Zámečnické výrobky*

Podrobnosti viz složka č. 4 - Výpis zámečnických výrobků

### *Odvětrání*

Odvětrání objektu bude přirozené – okny. Odvod par z kuchyně je řešeno pomocí trubního ventilátoru.

### **e) Bezpečnost při užívání stavby, ochrana zdraví a pracovní prostředí**

Stavba je navržena a bude muset být provedena tak, aby byla při užívání bezpečná. Všechny konstrukce a prvky jsou navrženy a musí být provedeny v souladu s platnými normami a vyhláškami.

### **f) Stavební fyzika – tepelná technika, osvětlení, oslunění, akustika, vibrace**

Viz samostatná příloha Složka č. 6 – Stavební fyzika.

### **g) Požadavky na požární ochranu konstrukcí**

Viz samostatná příloha Složka č. 5 – D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení.

### **h) Údaje o požadované jakosti navržených materiálů a o požadované jakosti provedení**

Všechny použité materiály musí mít požadované vlastnosti, které jsou uvedené v projektové dokumentaci. S materiály musí být manipulováno přesně v souladu s podmínkami, které jsou stanoveny výrobcem, a montáž nebo provádění konstrukcí musí být v souladu s montážními návody a doporučeními konkrétního výrobku nebo systému.

Dodržení pracovních postupů a návodů, které stanovil výrobce, zajišťuje požadovanou jakost provedení.

### **i) Popis netradičních technologických postupů a zvláštních požadavků na provádění a jakost navržených konstrukcí**

Navržená stavba nemá požadavky na netradiční technologické postupy a zvláštní požadavky na provádění a jakost navržených konstrukcí.

## **j) Požadavky na vypracování dokumentace zajišťované zhotovitelem stavby**

Dokumentace zpracovaná zhotovitelem musí splňovat požadavky platných norem, vyhlášek a zákonů.

## **k) Stanovení požadovaných kontrol zakrývaných konstrukcí a případných kontrolních měření a zkoušek**

Bude brán zřetel na kontrolu zakrývaných železobetonových konstrukcí, především na správné uložení izolace, množství a druh výztuže, průměry výztuže a krytí betonem. Žádné speciální kontroly ani měření nad rámec požadavků technologických předpisů a norem není nezbytně nutné.

## **l) Výpis použitých norem**

ČSN 01 3420/2004 – Výkresy pozemních staveb – Kreslení výkresů stavební části;
ČSN 73 4301 – Obytné budovy;
ČSN 73 4130 – Schodiště a šikmé rampy;
ČSN 73 1901 – Navrhování střech – Základní ustanovení;
ČSN 73 0540-1 – Tepelná ochrana budov – část 1: Terminologie;
ČSN 73 0540-2 – Tepelná ochrana budov – část 2: Požadavky;
ČSN 73 0540-2 – Tepelná ochrana budov – část 2: Požadavky – Změna Z1;
ČSN 73 0540-3 – Tepelná ochrana budov – část 3: Návrhové hodnoty veličin;
ČSN 73 0540-4 – Tepelná ochrana budov – část 4: Výpočtové metody
ČSN 73 0580 – Denní osvětlení budov
ČSN 73 0532 – Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických vlastností stavebních výrobků – Požadavky;
ČSN EN 12354-1 Stavební akustika – Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebních prvků – část 1: Vzduchová neprůzvučnost mezi místnostmi;
ČSN EN 12354-2 Stavební akustika – Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebních prvků – část 2: Kročejová neprůzvučnost mezi místnostmi;
ČSN 73 0802 – Požární bezpečnost staveb. Nevýrobní objekty;
ČSN 73 0804 – Požární bezpečnost staveb. Výrobní objekty;
ČSN 73 0818 – Požární bezpečnost staveb. Obsazení objektů osobami;
ČSN 73 0833 – Požární bezpečnost staveb. Budovy pro bydlení a ubytování;
ČSN 73 0873 – Požární bezpečnost staveb. Zásobování požární vodou;
ČSN 01 3495 – Výkresy ve stavebnictví. Výkresy požární bezpečnosti staveb;

## 2. ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala návrhem novostavby bytového domu. Snahou bylo volit dispozici, architektonické a materiálové řešení objektu tak, aby bylo pro budoucí užívání co nejvhodnější a nejpříjemnější. Můj první návrh bytového domu zahrnoval 12 bytových jednotek, z důvodu daného času na vypracování této práce jsem bytový dům zmenšila do této podoby. Výsledkem je tedy bytový dům se třemi nadzemními podlažními a jedním podzemním podlažím. V bytovém domě je navrženo 8 bytových jednotek různých velikostí. V podzemním podlaží je navrženo parkovací místo pro každý byt. Objekt je navržen tak, aby splňoval veškeré technické požadavky na stavbu, Součástí projektu jsou situační výkresy, prováděcí dokumentace, požárně bezpečnostní řešení, tepelně technické posouzení, technické zprávy, vizualizace a 3D model. Při práci byly použity softwary: ArchiCAD, Microsoft Office, Building Design, Světlo+, SketchUp a Lumion.

Bakalářskou práci jsem zpracovala s využitím doposud nabytých zkušeností s navrhováním pozemních staveb, za použití českých norem, vyhlášek, předpisů a technických listů výrobců použitých materiálů. Zpracování práce a odborné konzultace mi přinesly velké množství dalších cenných zkušeností.
