## Hodnocení vedoucího bakalářské práce

**Název práce:** Bytový dům

**Autor práce:** Kateřina Nováková

**Vedoucí práce:** Doc. Ing. Libor Matějka, CSc., Ph.D, MBA

### Popis práce:

Tématem bakalářská práce je projektová dokumentace novostavby bytového domu v okrajové části města Havlíčkův Brod. Pozemek je napojen ze severozápadní strany na technickou a dopravní infrastrukturu.

Objekt má tři nadzemní podlaží a jedno podzemní podlaží. Bytový dům je rozdělen na dvě části - na část obytnou a na část provozní. Provozní část je soustředěná do podzemní části, kde jsou garážová stání, skladovací prostory a technická místnost. V nadzemních podlažích je celkem 8 bytových jednotek. Celková kapacita objektu je 26 osob.

Bytový dům je navržený jako zděný stěnový systém. Obvodové zdivo v podzemním podlaží je z betonových tvarovek BEST 40 a v nadzemních podlažích z tvárnic Porotherm. Vnitřní nosné i nenosné zdivo ve všech podlažích je navrženo rovněž z keramických tvárnic systému Porotherm. Objekt je založen na železobetonových základových pásech. Stropy jsou řešeny jako monolitické železobetonové desky tloušťky 250 mm. Z důvodu nedostatečných tepelně-technických vlastností je objekt opatřen zateplovacím systémem s provětrávanou mezerou. Střecha je plochá jednoplášťová. Dvouramenné deskové schodiště je z monolitického železobetonu. Okna a dveře jsou plastová s izolačním trojsklem.

### Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Úroveň zpracování řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Přístup autora při zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení a závěr:

Při zpracování zadaného úkolu vycházela studentka z vlastních studií, architektonického a dispozičního návrhu. Bakalářská práce je doplněna řadou konstrukčních detailů, vycházejících z platných technických norem a předpisů. Studentka prokázala při návrhu architektonického

pojetí samostatnost, vlastní invenci. Budova domu je navržena v objemově vyvážených proporcích s maximální snahou o energetické úspory.

Studentka pracovala systematicky, spolehlivě a soustředěně. Zpracování práce z hlediska stavebně konstrukčního řešení, prokazuje výbornou úroveň budoucího bakaláře. **Práce je doplněna prostorovým modelem objektu nad rámec zadání.**

**Doporučuji komisi navrhnout práci na ocenění.**

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A / 1**

Datum: 31. května 2017

Podpis vedoucího práce.....